PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 028/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 275/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 076/2022

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92,

isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo

Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a

pessoa jurídica  SUPERMERCADO REI DAS CARNES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.421.805/0001-

16, neste ato representada por sua proprietária, a Srta. Larissa Oliveira Campos, doravante designada

CONTRATADA, devidamente qualificados no contrato origem, celebram o presente Termo, sob as normas

da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente, visando a aquisição de gêneros alimentícios para

alimentação escolar no ano de 2023, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS.

1.1 - Na Cláusula Terceira do contrato original, fica alterado o valor dos produtos, em virtude dos

acréscimos autorizados em lei, conforme abaixo descrito:

Item Descrição
Valor Unit.
Contratado

Valor Unit.
Atualizado

Variação

057
ABACAXI: do tipo Perola com 70% de maturação, sem
danificações físicas, casca integra. Peso por unidade de
aproximadamente 1,3kg.

R$ 2,99 R$ 5,20 73,91%

058

LARANJA: tipo Pera com 70% de maturação. Sem
danificações físicas, casca integra. Isenta de substancias
terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos
agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de
aproximadamente 180g.

R$ 1,98 R$ 2,79 40,91%

060

ALHO GRAÚDO: Coloração branca, graúdo, inteiro, sem
perda de bulbilho, sem estar brotado, deteriorado,
queimado. Polpa externa com perfuração de praga, dano
mecânico ou causado por pragas de acordo com a resolução
12/78 da CNNPA. Acondicionado em embalagem plástica
com peso liquido de 01(um) kg

R$ 13,98 R$ 21,45 53,43%

062

MAÇA GALLA: nacional, tipo Gala, de primeira, de tamanho
médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e
sabor característico, sem ferimentos, podridão, firmes,
tenras e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da
CNNPA.

R$ 3,99 R$ 9,75 144,36%

063

MELÂNCIA.: frescas de ótima qualidade, compacta, firme, de
coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie,
em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de
maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a

R$ 2,25 R$ 2,73 21,33%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos
parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e
tamanho padrão (aproximadamente 12 kg).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

 E por, estarem justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 (Duas) vias de igual
teor e forma para que, após lido e achado conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 07 de Novembro de 2.023.

_______________________________

Pela CONTRATANTE

Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria

PREFEITO MUNICIPAL

__________________________

Pela CONTRATADA

Srta. Larissa Oliveira Campos

SUPERMERCADO REI DAS CARNES LTDA